<sup>1</sup> Attici memor fuit officii. Se acordó de los buenos oficios que Atico le había hecho.

<sup>2</sup> Quòd noctu siebat. Porque era de noche.

<sup>3</sup> Præsidium. Escolta.

<sup>4</sup> Præsidio fuit. Le libró.

<sup>5</sup> Nullam sejunctam sibi ab eo velle fortunam. Que quería correr la misma fortuna que él.

<sup>6</sup> Gubernator. Piloto.

<sup>7</sup> Ex hieme. De la tempestad.

<sup>8</sup> Ad incolumitatem pervenit. Llegó á salvo.

## CAPÍTULO XI.

Atico continua siendo fiel á los proscritos, y sirve á uno y otro partido.

Quibus ex malis ut se emerserat<sup>1</sup>, nihil aliud egit quam ut plurimis, quibus rebus posset, esset auxilio. Quum proscriptos præmiis imperatorum vulgus conquereret, nemo in Epirum venit, cui res ulla defuerit; nemini non ibi perpetuò manendi potestas facta est. Qui etiam, post prælium philippense interrumque C. Cassii et M. Bruti, L. Julium Mocillam prætorium, et ejus filium, Aulumque Torquatum, ceterosque pari fortunā percuslos, instituit tueri; atque ex Epiro his omnia Samothraciam supportari jussit<sup>2</sup>. Difficile enim est omnia persequi, et non necessarium. Illud unum intelligi volumus, illius liberalitatem neque temporariam, neque callidam fuisse<sup>3</sup>. Id ex ipsis rebus ac temporibus judicari potest, quod non florentibus se venditavit, sed afflictis semper succurrit: qui quidem Serviliam, Brutis matrem, non minus post mortem ejus, quam florente<sup>4</sup>, coluerit. Sic liberalitate utens, nullas inimicitias gessit, quod neque lædebat quemquam, neque, si quam injuriam acceperat, malebat ulcisci quam

<sup>1</sup> Ut se emerserat. Luego que se vió libre.

<sup>2</sup> Atque ex Epiro his omnia Samothraciam supportari jussit. Y mandó que desde el Épico les llevasen todo cuanto necesitasen á la Samotracia.

<sup>3</sup> Neque temporariam, neque callidam fuisse. Ni era acmodada al tiempo, ni á la política.

<sup>4</sup> Florente (sup. Bruto).

oblivisci. Idem immortali memoriā percepta retinebat beneficia; quæ autem ipse tribuerat, tamdiu meminerat, quoad ille gratus erat qui acceperat. Itaque hic fecit, ut verè dictum videatur: « Sui cuique mores fingunt fortunam<sup>1</sup>. » Neque tamen prius ille fortunam quam se ipse finxit<sup>2</sup>; qui cavit ne quā in re jure plecteretur<sup>3</sup>.

## CAPÍTULO XII.

Atico no se aprovechó del valimiento que tenía con Vipsanio y Antonio sino en favor de sus amigos, para librados de los peligros que les amenazaban.

His igitur rebus effecit, ut M. Vipsanius Agrippa, intimā familiaritate conjunctus adolescenti Cæsari, quum propter suam gratiam, et Cæsaris potentiam<sup>4</sup>, nullius conditionis non haberet potestatem<sup>5</sup>, potissimum ejus deligeret affinitatem, preoptaretque equitis romani filiam generosarum<sup>6</sup> nuptiis. Atque harum